[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Helder de Lima Lima, Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMDUH, solicito LIMPEZA NO CRUZAMENTO DA AVENIDA JOSÉ DE ANCHIETA COM A RUA DO CANAL.
JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza no cruzamento da Avenida José de Anchieta com a Rua do Canal se faz necessária devido ao acúmulo excessivo de lixo na região. A presença constante de resíduos sólidos neste ponto compromete a saúde pública, atrai vetores de doenças (como ratos e insetos), prejudica o tráfego de pedestres e veículos, além de causar forte impacto negativo na paisagem urbana. A área é de grande circulação, tanto de moradores quanto de veículos, e a falta de limpeza adequada contribui para a degradação do espaço público, afetando diretamente a qualidade de vida da população. Ressalta-se ainda que, em dias de chuva, o acúmulo de lixo pode obstruir bueiros e causar alagamentos, agravando ainda mais a situação. Diante disso, é de extrema importância que os órgãos competentes realizem, com urgência, a remoção do lixo acumulado, bem como ações contínuas de manutenção e conscientização da população quanto ao descarte correto de resíduos.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE ABRIL DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br